INDICAÇÃO Nº 187/2021

Cópia Autêntica

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores:

Indico ao sr. Prefeito Municipal, que estude a possibilidade de contratar empresa especializada
para aquisição e instalação de câmeras de segurança comunitária 360° graus, panorâmicas
nas Praças Santo Antônio e Constantino Abraão, no Distrito de Barrânia e Praças Ranieri
Mazzilli e Coronel Gustavo Ribeiro na cidade de Caconde, bem como, em frente a escolas,
prédios Públicos, Ubs e Avenidas.

                                                     JUSTIFICATIVA

É com satisfação que cumprimentamos Vossa Excelência, Chefe do Poder Executivo João Filipe
Muniz Basilli, e nessa oportunidade encaminho essa indicação para que estude a implantação
de Câmeras de 360° Graus, panorâmicas, conhecidas como Câmeras de Segurança
Comunitárias, em Praças, defronte a Escolas, prédios públicos, UBSs e Avenidas, com intuito
de monitorar e preservar patrimônio público, banheiros públicos e afins, bem como auxiliar as
Forças Policiais contra atos ilícitos nesses locais.
Baseando-se em outros municípios que após a implantação desse equipamento, comprovou-se
a queda da Taxa de ocorrências, verificando a sua eficácia.
Expostas assim as razões determinantes, submeto para apreciação e aprovação de Vossa
Excelência o que seria de grande valia para a população do município.

SALA DAS SESSÕES, em 03 fevereiro de 2021

A) VEREADOR EDVALDO ELIAS GOULART

V I S T O :

                  Richard Silva Ferfoglia Maguim

                                Presidente